
Muistoja Löyttymäen koulusta 1970-luvulta 

 

Aloitin koulutaipaleeni elokuussa 1971 kuusivuotiaana Löyttymäen koulussa. Saloisten kylä oli 

jaettu kahteen koulupiiriin, Heinäjokeen ja Löyttymäkeen ja vuonna 1908 perustettu Saloisten koulu 

oli lakkautettu jo vuonna 1967. Isoäitini sisar Aino Tiensuu, suk. Alaspää ja hänen miehensä Juho 

Oskari Tiesuu olivat toimineet ensimmäisinä opettajina Saloisilla, mitä koulua äitinikin oli käynyt, 

mutta silti Löyttymäelläkin oli tuttu koulu. 

  

Minä metsäkulmalaisena aloitin kouluni Löyttymäessä. Koska olen syntynyt joulukuussa, jouduin 

käymään koulukypsyyskokeessa, jossa todettiin minun olevan tarpeeksi sopiva koulunkäyntiin. 

Näin jälkeenpäin ajateltuna olisin ehkä voinut vielä odotella kotona vuoden, koska pienikokoisena 

lapsena myöhemmin oppikoulun liian pitkät, melkein 12-tuntiset päivät koulumatkoineen, olivat 

raskaita.  

 

Ensimmäisenä koulupäivänä isä kuljetti autolla minut ja äitini koululle. Matkaa oli vähän yli viisi 

kilometriä, eikä yleensä haluttu myöhästyä. Valkoiseksi rapattu 1950-luvun alussa rakennettu 

koulurakennus odotti koululaisia. Toisessa päässä oli neuvola ja terveyssisaren sekä kätilön kaksi 

asuntoa. Yläkerrassa oli opettajien asunnot ja toisessa päässä koulutilat. Kellarikerroksessa oli 

poikien veistoluokka, talonmiehen asunto ja saunatiloja. Alakerrassa oli keittiö, voimistelusali 

pukuhuoneineen ja ruokasali. Vastapäätä tien toisella puolella oli Ahvenaisen kauppa, jossa 

myöhemmin kävin aika usein välitunnilla. 

 

Odottelimme koulun pihalla koko lapsilauma, kunnes kello soi ja opettajat tulivat ulos neuvomaan 

meidät jonoon luokittain pääoven eteen. Puristin uutta punaista koululaukkuani tiukasti. Reppuja 

silloin ei ollut, vain pojilla oli reppu.  

 

Opettajina toimivat alaluokassa Helvi Keijälä ja yläluokassa Kalevi Lampainen. Luokallani meitä 

aloitti viisi tyttöä. Lasten vanhemmat lähtivät kotiin ja koulutaival alkoi. Ensimmäisestä 

koulupäivästä ei ole jäänyt paljon muistoja. Taisin jännittää niin kovasti.  

 

Aivan alussa ei ollut taksikyytiä. Minua ja parin kilometrin päässä asuvaa Arjaa kuljetti kummankin 

isä kouluun vuorotellen. Sitten Hokkilan Ritva aloitti taksillaan koulukyydit. Meitä oli auto 

pullollaan. Takapenkilläkin istuimme sylikkäin kahdessa kerroksessa ilman turvavöitä.  

Seuraavaksi koulukyytejä hoiti mersullaan Jokisen Aarre Helena- vaimonsa kanssa. Kumpikin ajoi 

vuorollaan. Heidän lapsensa Tanja oli luokkatoverini ja kaverini, hänen pikkuveljensä Mika aloitti 

myöhemmin koulun.  

 

Kouluruoka oli hyvää mielestäni, vaikka olin tosi nirso ja huono syömään. Talonmiehenä ja 

keittäjänä toimivat Virtaset, jotka muuttivat melkein heti pois. Heidän jälkeensä tulleita en muista 

mutta 1973 töihin koululle muutti Hakalan pariskunta Leena ja Jorma, joiden kaksi lasta aloittivat 

myöhemmin koulun siellä. Leena ja Jorma pitivät koulun kunnossa ja olivat mukavia. Leenan 

tekemä ruoka oli maukasta ja siitä jäi hyvä muisto. 

 

Ahvenaisen kaupan makeispuoli koitui hampailleni aikamoiseksi rasitukseksi. En ollut syönyt 

aiemmin karkkeja kotona mutta nyt minulla oli koulussa mukana pieni kolikkopussini ja 

välitunnilla oli mukava pujahtaa orapihlaja-aidan reunasta polkua pitkin alas mäkeä vastapäätä 

olevaan Ahvenaisen pariskunnan pitämään kauppaan, jossa tarjolla oli ah, niin hienoja 

punavalkoraitaisia tikkareita ja muita karkkeja.  



Onneksi jonkin ajan kuluttua alkoi hammashoito Ryttylässä. Hammaslääkärinä oli myöhemmin 

vasemmistoliiton kansanedustajanakin toiminut valtiopäiväneuvos Esko Helle, joka piti silloin 

Turengin lisäksi vastaanottoa Ryttylässä ja sinne oli lyhyempi matka koululta kuin Turenkiin.  

Menimme taksikyydillä ja oppilas kerrallaan meidän koululaisten hampaat tarkistettiin. Niinpä 

Helle löysi ja paikkasi minulta kaksi reikää yläposkihampaista. En ollut saanut pienempänä 

hammasmätäbakteeritartuntaa ja aloin pestä hampaitani kunnolla ja niin ne kaksi paikkaa jäivät 

ainoiksi. Karkkien osto väheni ja hammashoito tepsi. Ajoittain koululla kävi hammashoitaja ja 

purskuttelimme fluoria ja värjäsimme hampaamme punavioleteilla väritabletilla, jotta näimme 

pesemättömät alueet hampaista. Välillä kävimme terveyssisar Mirja Pietilän terveystarkastuksissa ja 

rokotettavana koulun toisessa päässä neuvolan tiloissa.  

 

Koska olin oppinut lukemaan jo ennen kouluun menoa, oppitunnit kuluivat rattoisasti kirjoja lukien. 

Varsinaisia inhokkiaineita ei ollut. Kirjastoauton ja kotini runsaan kirjahyllyn ansiosta luin jo 

nuoresta asti pinokaupalla kirjoja. Harjoittelimme myös mustekynällä kaunokirjoitusta, piirsimme 

ja laskimme joukko-opin mukaan ympyröitä ja palloja. Käsitöistä en niin välittänyt jostain syystä 

siellä, eikä myöhemmin Turengissakaan ollut siihen kovin innostavaa opettajaa. Silti 

käsityönumeroni oli sentään 9. Nyt monien vuosien jälkeen tarvitsisin tukiopetusta käsitöissä, koska 

ne taidot ovat unohtuneet ja olen onnistunut välttelemään kaikkea siihen liittyvää. Äitini oli liian 

taitava käsityöihminen ja omena putosi kauas puusta. 

 

Liikuntatunneilla jumppasalissa on jäänyt mieleen sininen voimistelupuku ja voimistelutossut. Ne 

oli jokaisen itse hankittava. Juoksimme aina alkuverryttelyksi ympäri salia tamburiinin tahdissa. 

Kiipeilimme köysissä ja puolapuilla, teimme mattojen päällä kuperkeikkoja ja pelasimme 

lentopalloa. Liikuntatunnin jälkeen kävimme ensin tytöt ja sitten pojat vuorollaan suihkussa. Joskus 

pojat kurkistelivat pukuhuoneensa oven alla olevasta tuuletusraosta meitä tyttöjä 

suihkuvuorollamme ja mehän kiljuimme.  Silloin opettaja pisti pojat kuriin heidän oveltaan.  

 

Ulkona pelasimme pesäpalloa, työnsimme kuulaa, jonka sain kerran lantiooni kipeästi ja se tuntuu 

vieläkin, hyppäsimme pituutta ja korkeutta ja juoksimme kilpaa. Talvella luistelimme ja hiihdimme. 

Pikkukoulujen väliset hiihtokilpailut järjestettiin joka talvi. En ollut hyvä hiihtäjä mutta kilpailu toi 

vaihtelua tavalliseen koulupäivään. Sarjansa voittajat saivat muistaakseni hienon hopealusikan. 

Kilpailupäivän lopuksi söimme hernekeittoa ja ulkoilupäivä päättyi.  

 

Vaihtelua koulupäiviin toi jotenkin raittiusvalistukseen kuuluvat Toivonliiton tunnit, joista en kyllä 

muista oikein mitään. Niitä pidettiin kai kerran kuukaudessa, ja osallistuttiin myös 

raittiuskilpakirjoituksiin, joiden tarkoitus oli nuorison raittiusvalistus. Kaikenlaisia pieniä juhliakin 

pidettiin ja minulla on kuviakin Toivonliiton pikkujoulusta.  

 

Myös koulutoimenjohtaja Antero Karrimaan tullessa koululle tarkastukselle, meille laitettiin 

pyörimään kuvia rainakoneella ja joitakin elokuvia, joita katselimme keskenämme pimennetyssä 

luokassa. Opettajat vaikuttivat jännittyneiltä. Oli varmaan heille tiukka päivä.  

 

Välitunneilla pihalla hyppäsimme narua sekä yksin että kaksin pyörittäen pitkää hyppynarua sekaan 

vauhdissa hypäten. Pihalla oli keinuja, karuselli ja rekkitangot. Niitä käytimme ahkerasti. 

Koulurakennuksen edessä olevalle suurelle kivelle kiipeilimme etenkin talvella.  

Me tytöt keräsimme kiiltokuvia, teimme vaihtokauppaa niillä sekä kirjoittelimme Ystävä -kirjaan  

harrastuksemme, lempiruokamme ym. mitä nyt niissä kysyttiinkään. Koulun lähellä olevalla 

Mallinkaistenjärvellä emme käyneet kertaakaan minun kouluaikanani, emme poimineet marjoja 

metsästä, vaikka vieressä olisi ollut oiva luontokohde. Eikä tehty ainuttakaan luokkaretkeä. 

 



Historiaa 

 

Löyttymäen koulu on perustettu jo vuonna 1878 Janakkalan kolmantena kansakouluna  

kauppaneuvoksetar Cecilia Lindroosin ja hänen vävynsä Leo Mechelinin avustuksella ja 

kustantamana. Cecilia ja miehensä kauppaneuvos ja laivanvarustaja, Helsingin rikkaimpiin miehiin 

1800-luvun alussa kuulunut Johan Henrik Lindroos ostivat Löyttymäen kartanon vuonna 1839 ja 

huolehtivat kyläläisten hyvinvoinnista ja sivistyksestä. Myöhemmin heidän tyttärensä Aleksandra 

meni naimisiin senaattori Leo Mechelinin kanssa, joka teetti ystävällään, arkkitehti Sebastian 

Gripenbergillä (1850-1925), uuden koulurakennuksen piirustukset ja koulu valmistui 1881 kartanon 

maalle kartanon tuella. Ensimmäiset vuodet koulu toimi meijerirakennuksessa Kaivolassa. 

 

Äitini oli kertonut minulle kartanon elämästä kummituksineen ja innostuin lukemaan kaiken tiedon 

Suuresta maatilakirjasta ja muualta kuunnellen tarkkaan kaikki kertomukset alkaen valkoisten 

koivunrunkojen pesusta aina ennen Mechelinin saapumista kartanoonsa. 

  

Joka kerran, kun vuoroni järjestäjänä oli soittaa sähkökelloa välitunnin päättyneeksi, katsoin 

jännittyneenä varastohuoneen seinällä olevaa Cecilia Lindroosin muotokuvaa. Hän tuijotti siinä niin 

tuiman ja pelottavan näköisenä mustissa vaatteissaan. Koulun sähkökellonnappi sijaitsi hämärän 

varaston ovenpielessä ja vilkuilin joka kerta kuvaa sinne huoneeseen mennessäni.  

Myöhemmin sain hänen nimeään kantavan stipendin neljännellä luokalla siirtyessäni Turenkiin 

oppikouluun. Cecilia Lindroos ja Leo Mechelin tukivat koulua monin lahjoituksin.  

Muotokuvaa vilkuillessani hämärässä varastossa mieleeni tuli joka kerta äidin kertomukset 

kummituksesta. Puhuttiin että eräs myöhemmistä omistajista, Aleksandra Lehtonen, kartanossa 

kummittelee. Entisen opettajan August Alhon kirjoitusten mukaan siellä olisi kummitellut jo 

Mechelinin aikaankin.  

 

Koulun yläkäytävän seinällä oli ripustettuna Sigurd Wetterhoff-Aspin Elias Lönnrotin kotia 

Paikkarin torppaa 1898 kuvaava taulu. Senaattori Leo Mechelin puolisoineen lahjoitti Löyttymäen 

kansakoululle taulun vuonna 1907, ja opettaja August Alho kertoo lahjoitustilanteesta elävästi 

muistelmakirjoituksessaan Senaattorin kutsut. Se on luettavissa Kartano kylä ja koulu –kirjassa. Sitä 

suurta taulua koristeellisine kehyksineen yläluokkaan mennessäni aina katselin. Rakkaus taiteeseen 

alkoi siitä. En osaa ollenkaan piirtää. Koulussa numero oli aina 7 ja turhauduin, kun en saanut 

mitään kunnollista ja näköistä aikaan. Juuri siksi olen aina ollut kiinnostunut taiteesta.  

 

Cecilia Lindroosin sisarentytär oli Maria Wiik, joka ystävättärensä Helene Schjerfbeckin kanssa 

vietti kokonaisen kesän kartanossa Kaivola-rakennuksessa tauluja maalaten vuonna 1885. Tätä 

kesää kutsutaan Löyttymäen kesäksi. Maria Wiik maalasi mm. Yksin kotona -taulun ja Helene 

Schjerfbeck Kehdon ääressä –taulun, sekä muutaman muunkin. Reitzin museossa Töölössä 

Helsingissä on esillä heidän kummankin taidetta.  

 

Onni Ojasta (1909-2004), äitini on kertonut kuinka tämä päätti meidän navetan pärekattoa 

korjatessaan apupoikana ollessaan, että jotain helpompaa hommaa pitäisi aikuisena tehdä. 

Myöhemmin vanhempana hänestä tuli taiteilijaprofessori. Oja oli muuttanut lapsena Koskelan 

taloon Suojalan torppaan asumaan isänsä ja äitinsä kanssa ja kävi sieltä Löyttymäen kansakoulua 

August Alhon opettajana ollessa. Alho kannusti Ojaa huomatessaan tämän lahjakkuuden. 

 

Myöhemmin koulun pihalla olevaan isoon kiveen hankittiin pieni muistolaatta hänen muistokseen. 

Kävin jo Turengissa koulua, kun Löyttymäen koulun 100-vuotisjuhlissa 1978  tanhusin Saloisten 

nuorisoseuran lapsiryhmässä. Onni Oja ilmoitti maalaavansa ja lahjoittavansa entiselle koululleen 

taideteoksen, ja vuoden päästä lokakuussa 1979 luovutettiin suuri monumentaaliteos ”Elämän puro” 



alaluokan takaseinälle. Taulussa kuvattiin koulun vieressä oleva Mallaspuro ja heinää syövä Onni 

Ojan lempihevonen, Koskelassa ollessaan. Lisäksi taulussa on koulun luokkakuvista malliksi 

maalattuja lapsia, joista tunnistan monta tuttua kasvoa. Kunnan lopetettua koulun teos siirrettiin 

Janakkalan pääkirjaston seinälle.  

 

Harrastuksia 

 

Onnenpotku kylälle oli, kun työväentalolle muutti Lindroosin perhe. Kiropraktikko Helge ja hänen 

taiteellinen vaimonsa Aira lapsineen. Vanhin lapsista ei enää käynyt täällä koulua, mutta kolme 

nuorempaa tulivat sinne. Siitä alkoi virkistävä, vauhdikas ja aktiivinen kausi kylälle. 

  

Aira innostui ohjaamaan meitä tyttöjä tyttärensä Annikan kanssa baletin alkeissa niin että 

esiinnyimme kevätjuhlissa ja Saloisten nuorisoseurantalolla äitienpäivillä Pjotr Tšaikovskin 

säveltämän mahtavan Piano Concerto 1, (B Flat Minor) tahdissa. Aira ompeli harsosta tutuja ja itse 

hankimme alle sopivan asun, joka oli useimmilla, minullakin, yksivärinen uimapuku. Tässä ei 

esiintymisvaatteet olleet niin tärkeitä. Tossuina meillä oli vain voimistelutossut mutta Annikalla oli 

oikeat balettitossut. Airalla oli hyvä kamera ja hän kuvasi paljon meitä juhlissa ja koululla 

esiintyessämme antaen kuvia muistoksi kaikille. Hänen tarmonsa ja ahkeruutensa ansiosta meillä oli 

kaikenlaista toimintaa koululla ja vapaa-aikana.  

 

Joulujuhlissa sain esiintyä toisten lasten kanssa kuorossa laulamassa, tonttuna näytelmissä ja 

mänkkinä eli tähdenpyörittäjänä Tiernapojissa, vaikka en ollutkaan poika. Joulujuhlassa tämän 

ohjelman lisäksi kävi tietysti joulupukki ja saimme mukavan pienen paperipussin, jossa oli pipari, 

punainen omena ja suklaata.  

 

Kevätjuhlissa oli balettia ja laulua. Jokakeväisessä Saloisten nuorisoseurantalolla pidettävissä 

äitienpäiväjuhlissa lauloin aina Äidin sydän –laulun yleisölle. Lisäksi tanhusin ja lauloin kuorossa 

siellä. Lopuksi juhlissa tarjottiin mehua ja kakkukahvit kaikille.  

 

Koululla oli Kansalaisopiston toimintaa iltaisin. Kävin äidin mukana vaateompelukurssilla omiani 

puuhailemassa. Kalevi Lampaisen vaimo Mirjami piti kurssia. Mieleeni on jäänyt kahvipaussit 

naisten juttuineen, nauruineen ja eväineen. Lopuksi naiset kaatoivat kahvinporot luokan pesualtaan 

viemäriin, jota ihmettelin mielessäni. Myös harmonikkapiiri alkoi kokoontua iltaisin Ketolan 

Heimon johdolla. Isä osti minulle käytetyn haitarin, jota opettelin soittamaan Lasse Pihlajamaan 

oppikirjan avulla. Se on vieläkin minulla tallessa. Ehkä alan joskus taas harjoitella. 

 En soittanut kauan, koska siihen aikaan pidin pianosta enemmän ja halusin alkaa opetella sen 

soittoa. Pianotunnit alkoivat kylällä myöhemmin ja aloitin siellä. Nykyään pidän enemmän 

haitarimusiikista ja kaduttaa tuntien lopettaminen. Myös 4H- kerho alkoi koululla minun jo mentyä 

Turenkiin opiskelemaan.  Pelikerhokin kokoontui iltaisin siihen aikaan.  

 

Neljä vuotta ehdin tätä Löyttymäen koulua käydä, kunnes siirryin Turenkiin oppikouluun, joka 

parin vuoden jälkeen muuttui Turengin yläasteeksi.  

Löyttymäen koulu lopetettiin sen 135-vuotis juhlavuonna 2013. Se oli kestänyt sodat ja monta 

murroskautta. Kolme poikaani ehti vielä käydä siellä koulua, jolloin koululle tehtiin isohko remontti 

ja oppilaat opiskelivat yhden ikimuistoisen talven läheisellä Golf-klubilla. Nyt kylä ja sen ympäristö 

on hiljainen, kaikki harrastukset lapsille ovat Turengissa. Jäljelle jääneiden pienten lasten matka 

kouluun on pidentynyt hurjasti. 

 

Lisää Löyttymäen koulusta kirjoissa:  

Kartano, kylä ja koulu sekä Mallasjoen varrelta, toim. P.Peltotalo 



 

 

 

 

 

 

 


